ATA DE SESSÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 0000002
Processo Administrativo Nº 0000064

Tipo: AQUISIÇÃO
AGENTE DE CONTRATAÇÃO: THIAGO LUIZ PIGARI

Data de Publicação: 14/08/2025 15:51:55

21/08/2025 13:24:21    ESCLARECIMENTO REQUERIDO    MM LICITACOES (22.207.254/0001-18)
a) Será aceito desconto acima de 25% do valor estimado, considerando o § 4º, do Art. 59 da Lei 14.133/2021?
b) Sobre o acervo técnico profissional, o engenheiro responsável deverá estar, obrigatoriamente, como responsável técnico na
Certidão de Registro e Quitação do CREA da empresa licitante ou, para uso do acervo, basta a empresa licitante apresentar o
contrato de prestação de serviço entre ela e o engenheiro detentor do acervo técnico?
c) Conforme decisão do Acórdão 610/2025-TCU Plenário, é indevida a exigência, como condição de habilitação econômico-
financeira, de capital social integralizado mínimo. Sendo assim, a empresa poderá comprovar seu capital social mínimo, mesmo que
o mesmo esteja a integralizar, correto?
d) Será exigida a apresentação de garantia de participação? Se sim, em qual percentual sobre o valor estimado?
e) Todas as licitantes devem, ao cadastrar sua proposta, anexar a planilha orçamentária completa ou a mesma será enviada apenas
pela licitante vencedora, após a fase de lances?
f) Poderiam liberar no sistema para download, por favor, a planilha orçamentária e o cronograma  físico-financeiro em formato excel?
g) Os atestados em nome da empresa licitante também deverão ser acervados na entidade profissional competente (CREA) ou só os
atestados em nome do(s) responsável(is) técnico(s)?
Desde já agradeço e fico à disposição.
Atenciosamente,

25/08/2025 16:44:18    RESPOSTA DE ESCLARECIMENTO    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
a) Valores com descontos acima de 15% do valor estimado serão aceitos desde que comprovada a sua exequibilidade por parte da
contratada
b) O Atestado de Acervo Técnico (CAT) deverá ser do engenheiro que consta no quadro de responsáveis técnicos da empresa, bem
como, o mesmo deverá emitir ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) de Execução da obra, visto que será o mesmo o
responsável técnico pela execução.
c) Considerando-se a diminuta quantia que tal exigência representa (pouco mais de 54 mil), a mesma poderá ser comprovada com a
somatória do patrimônio líquido, que se acha evidenciado no Balanço Patrimonial de 2024. Com efeito, tendo-se em vista que o
patrimônio líquido é somatório de contas (capital social + reservas de lucros + resultado do exercício) patente que a interessada
poderá comprovar de outra forma essa exigência, como claramente previsto no edital, independentemente da integralização ou não
do capital subscrito.
d) No item 13.1.2. do edital cita “A garantia de que trata o item 13.1 deverá corresponder ao montante de 5% do valor inicial a ser
contratado.”
e) Na apresentação da Proposta inicial, a licitante deverá colocar o valor do preço total global sendo posteriormente exigida a
planilha orçamentária completa da empresa vencedora
f) Os documentos disponibilizados são apenas os que constam no anexo do processo
g) Todos os atestados de capacidade técnica deverão ser emitidos pelo conselho de classe profissional "CREA" ou "CAU"
29/08/2025 15:38:32    CADASTRO DE PROPOSTA    ASTRACON CONSTRUTORA LTDA
29/08/2025 15:53:04    CADASTRO DE PROPOSTA    EDUARDO LUCAS - ME
01/09/2025 09:41:45    CADASTRO DE PROPOSTA    DIAS ARAÇATUBA CONSTRUÇÕES E LOGÍSTICA LTDA EPP
01/09/2025 17:58:02    CADASTRO DE PROPOSTA    MATHEL PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA ME
02/09/2025 08:25:45    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    MATHEL PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA ME
02/09/2025 09:33:54    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Bom dia a todos. Vamos dar início a fase de lances. Caprichem nas propostas!
04/09/2025 09:03:29    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
O condutor ativou o anexo de documentos complementares.
04/09/2025 09:07:14    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
O participante EDUARDO LUCAS - ME adicionou o arquivo fb48523c273d4baf9b078623fe60ac64.zip aos documentos
complementares.
15/09/2025 10:03:45    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
O arquivo 3. Análise Contábil - EDUARDO LUCAS - ME.pdf foi adicionado ao processo.
15/09/2025 10:03:45    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
O arquivo 4. Parecer Técnico_Maior Relevância_CE 04.2025.pdf foi adicionado ao processo.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 19/09/2025 08:28:20

MUNICIPIO DE FLORA RICA
FLORA RICA-SP

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 DIAS ARAÇATUBA CONSTRUÇÕES E
LOGÍSTICA LTDA EPP

 326 03.426.245/0001-73 544.058,88 409.026,00 Não

2 ASTRACON CONSTRUTORA LTDA  516 51.637.131/0001-15 545.368,10 420.000,00 2,68 Sim

3 MATHEL PRESTADORA DE SERVIÇOS
LTDA ME

 384 35.136.493/0001-76 545.368,10 545.368,10 29,85 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

EDUARDO LUCAS - ME  500 14.120.426/0001-93 545.368,05 408.026,00 Sim

INABILITADOS

14/08/2025 15:51:55    PUBLICADO

15/08/2025 00:05:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS

02/09/2025 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS

02/09/2025 09:34:03    DISPUTA

02/09/2025 09:34:03    LANCE    DIAS ARAÇATUBA CONSTRUÇÕES E LOGÍSTICA LTDA EPP
(PARTICIPANTE 326)

544.058,88

02/09/2025 09:34:03    LANCE    MATHEL PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA ME (PARTICIPANTE 384) 545.368,10

02/09/2025 09:34:03    LANCE    EDUARDO LUCAS - ME (PARTICIPANTE 500) 545.368,05

02/09/2025 09:34:03    LANCE    ASTRACON CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 516) 545.368,10

02/09/2025 09:37:59    LANCE    ASTRACON CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 516) 543.058,88

02/09/2025 09:40:10    LANCE    EDUARDO LUCAS - ME (PARTICIPANTE 500) 542.058,88

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
LOTE Nº 00000001

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UNID
Descrição: CONSTRUÇÃO DE PONTE EM ADUELA DE CONCRETO PRÉ-FABRICADO
Quantidade: 1 Valor Unit.: 409.026,00 Valor Total: 409.026,00

Marca: Obra Modelo:

16/09/2025 14:19:44    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
O condutor alterou o horário limite para envio de documentos complementares para 16/09/2025 16:19:43
16/09/2025 14:25:06    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
O participante DIAS ARAÇATUBA CONSTRUÇÕES E LOGÍSTICA LTDA EPP adicionou o arquivo
3b84f091a768403eada5cd8610268077.pdf aos documentos complementares.
16/09/2025 14:25:11    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
O participante DIAS ARAÇATUBA CONSTRUÇÕES E LOGÍSTICA LTDA EPP adicionou o arquivo
43d84867e7f64614ab668f0320dd97d7.rar aos documentos complementares.
16/09/2025 14:25:15    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
O participante DIAS ARAÇATUBA CONSTRUÇÕES E LOGÍSTICA LTDA EPP adicionou o arquivo
1332e40487bb489eb897f6f082ef7363.pdf aos documentos complementares.
16/09/2025 14:25:42    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
O participante DIAS ARAÇATUBA CONSTRUÇÕES E LOGÍSTICA LTDA EPP adicionou o arquivo
b67348e08801473582590c21833e4ff6.pdf aos documentos complementares.
16/09/2025 14:25:51    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
O participante DIAS ARAÇATUBA CONSTRUÇÕES E LOGÍSTICA LTDA EPP removeu o arquivo
b67348e08801473582590c21833e4ff6.pdf dos documentos complementares.
18/09/2025 16:36:24    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
O arquivo 6. PARECER TÉCNICO - MAIOR RELEVÂNCIA (DIAS ARACATUBA).pdf foi adicionado ao processo.

2 de 5Gerado em: 19/09/2025 08:28:20

MUNICIPIO DE FLORA RICA
FLORA RICA-SP

02/09/2025 09:41:02    LANCE    ASTRACON CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 516) 541.058,88

02/09/2025 09:41:19    LANCE    EDUARDO LUCAS - ME (PARTICIPANTE 500) 540.058,88

02/09/2025 09:41:31    LANCE    ASTRACON CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 516) 535.058,88

02/09/2025 09:41:43    LANCE    EDUARDO LUCAS - ME (PARTICIPANTE 500) 534.058,88

02/09/2025 09:41:48    LANCE    ASTRACON CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 516) 530.058,88

02/09/2025 09:41:58    LANCE    EDUARDO LUCAS - ME (PARTICIPANTE 500) 529.058,88

02/09/2025 09:42:05    LANCE    ASTRACON CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 516) 525.058,88

02/09/2025 09:42:05    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA

02/09/2025 09:42:14    LANCE    EDUARDO LUCAS - ME (PARTICIPANTE 500) 524.058,88

02/09/2025 09:42:21    LANCE    ASTRACON CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 516) 520.058,88

02/09/2025 09:42:36    LANCE    EDUARDO LUCAS - ME (PARTICIPANTE 500) 519.058,88

02/09/2025 09:42:43    LANCE    ASTRACON CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 516) 515.058,88

02/09/2025 09:43:17    LANCE    EDUARDO LUCAS - ME (PARTICIPANTE 500) 514.058,88

02/09/2025 09:43:24    LANCE    ASTRACON CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 516) 510.058,88

02/09/2025 09:43:33    LANCE    EDUARDO LUCAS - ME (PARTICIPANTE 500) 509.058,88

02/09/2025 09:43:39    LANCE    ASTRACON CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 516) 500.058,88

02/09/2025 09:44:08    LANCE    EDUARDO LUCAS - ME (PARTICIPANTE 500) 499.058,88

02/09/2025 09:45:01    LANCE    DIAS ARAÇATUBA CONSTRUÇÕES E LOGÍSTICA LTDA EPP
(PARTICIPANTE 326)

498.000,00

02/09/2025 09:45:06    LANCE    ASTRACON CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 516) 495.058,88

02/09/2025 09:45:37    LANCE    DIAS ARAÇATUBA CONSTRUÇÕES E LOGÍSTICA LTDA EPP
(PARTICIPANTE 326)

494.000,00

02/09/2025 09:45:43    LANCE    ASTRACON CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 516) 492.058,88

02/09/2025 09:45:53    LANCE    EDUARDO LUCAS - ME (PARTICIPANTE 500) 491.058,88

02/09/2025 09:46:53    LANCE    DIAS ARAÇATUBA CONSTRUÇÕES E LOGÍSTICA LTDA EPP
(PARTICIPANTE 326)

490.000,00

02/09/2025 09:47:02    LANCE    EDUARDO LUCAS - ME (PARTICIPANTE 500) 489.000,00

02/09/2025 09:47:13    LANCE    ASTRACON CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 516) 480.000,00

02/09/2025 09:47:21    LANCE    EDUARDO LUCAS - ME (PARTICIPANTE 500) 479.000,00

02/09/2025 09:47:28    LANCE    ASTRACON CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 516) 470.000,00

02/09/2025 09:47:33    LANCE    EDUARDO LUCAS - ME (PARTICIPANTE 500) 469.000,00

02/09/2025 09:47:37    LANCE    ASTRACON CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 516) 460.000,00

02/09/2025 09:47:46    LANCE    EDUARDO LUCAS - ME (PARTICIPANTE 500) 459.000,00

02/09/2025 09:47:51    LANCE    ASTRACON CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 516) 450.000,00

02/09/2025 09:47:59    LANCE    EDUARDO LUCAS - ME (PARTICIPANTE 500) 449.000,00

02/09/2025 09:48:03    LANCE    ASTRACON CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 516) 440.000,00

02/09/2025 09:48:12    LANCE    EDUARDO LUCAS - ME (PARTICIPANTE 500) 439.000,00

02/09/2025 09:48:16    LANCE    ASTRACON CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 516) 430.000,00

02/09/2025 09:48:27    LANCE    EDUARDO LUCAS - ME (PARTICIPANTE 500) 429.000,00

02/09/2025 09:49:02    LANCE    ASTRACON CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 516) 420.000,00

02/09/2025 09:50:05    LANCE    EDUARDO LUCAS - ME (PARTICIPANTE 500) 419.000,00

02/09/2025 09:51:12    LANCE    DIAS ARAÇATUBA CONSTRUÇÕES E LOGÍSTICA LTDA EPP
(PARTICIPANTE 326)

418.000,00

02/09/2025 09:51:22    LANCE    EDUARDO LUCAS - ME (PARTICIPANTE 500) 417.000,00

02/09/2025 09:52:57    LANCE    DIAS ARAÇATUBA CONSTRUÇÕES E LOGÍSTICA LTDA EPP
(PARTICIPANTE 326)

415.328,00

02/09/2025 09:53:43    LANCE    EDUARDO LUCAS - ME (PARTICIPANTE 500) 414.328,00

02/09/2025 09:55:32    LANCE    DIAS ARAÇATUBA CONSTRUÇÕES E LOGÍSTICA LTDA EPP
(PARTICIPANTE 326)

409.026,00

02/09/2025 09:57:06    LANCE    EDUARDO LUCAS - ME (PARTICIPANTE 500) 408.026,00

3 de 5Gerado em: 19/09/2025 08:28:20

MUNICIPIO DE FLORA RICA
FLORA RICA-SP

02/09/2025 09:59:06    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é EDUARDO LUCAS - ME
02/09/2025 09:59:06    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
02/09/2025 09:59:06    HABILITAÇÃO

02/09/2025 10:00:10    MENSAGEM    EDUARDO LUCAS - ME (PARTICIPANTE 500)
Bom dia!
02/09/2025 11:01:54    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
PARA PARTICIPANTE 500: Prezado fornecedor, Solicitamos a Declaração de Viabilidade conforme Item 8.8.1 do Edital junto com os
demais documentos de Habilitação conforme Item 9 do edital. Também será solicitada a garantia adicional conforme Item 8.7.3. do
edital. Abriremos o prazo de 02 (duas) horas no dia 04/09/2025 as 09h00m para inserção de documentação conforme consta em
edital e solicitada neste mesmo
02/09/2025 11:09:35    MENSAGEM    EDUARDO LUCAS - ME (PARTICIPANTE 500)
Prezados(as)
Informamos que a declaração de viabilidade encontra-se em fase de redação. Quanto aos demonstrativos de exequibilidade,
conforme previsto no item 8.8.1, destacamos que se trata de um documento técnico, de natureza minuciosa e elevado grau de
complexidade. Diante disso, solicitamos a gentileza da concessão de um prazo adicional de 24 horas para a sua apresentação, a fim
de garantir a qualidade e a conformidade necessárias à sua elaboração.
Atenciosamente,
02/09/2025 11:42:13    MENSAGEM    EDUARDO LUCAS - ME (PARTICIPANTE 500)
Prezados(as). Informamos que toda a documentação solicitada encontra-se disponível para envio, com exceção da planilha de
exequibilidade e da garantia adicional de proposta, que estão em fase de elaboração. Contudo, verificamos que o campo destinado
ao upload dos arquivos no sistema BLL não está habilitado para nossa empresa. Diante disso, solicitamos, por gentileza, que seja
realizada a habilitação necessária para que possamos encaminhar os documentos dentro do prazo estabelecido.
02/09/2025 13:09:19    MENSAGEM    EDUARDO LUCAS - ME (PARTICIPANTE 500)
Boa tarde.
02/09/2025 13:09:57    MENSAGEM    EDUARDO LUCAS - ME (PARTICIPANTE 500)
Conseguem habilitar o sistema para que suba a documentação financeira?
02/09/2025 13:12:31    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
PARA PARTICIPANTE 500: Prezado, conforme consta na mensagem anterior, será aberto o prazo de 02 (duas) para inserção de
documentação no dia 04/09/2025 as 09h00m portanto, conseguirá fazer o upload dos arquivos apenas neste dia e neste período
citado
02/09/2025 13:13:43    MENSAGEM    EDUARDO LUCAS - ME (PARTICIPANTE 500)
Ok.
04/09/2025 09:02:38    MENSAGEM    EDUARDO LUCAS - ME (PARTICIPANTE 500)
Bom dia, Prezados(as)
04/09/2025 09:05:20    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
PARA PARTICIPANTE 500: Bom dia, está aberto o prazo p inserção de documentos complementares e habilitação
04/09/2025 09:10:48    MENSAGEM    EDUARDO LUCAS - ME (PARTICIPANTE 500)
Sr. Agente de Contratação,
Gostaria de solicitar esclarecimentos quanto à exigência da garantia adicional. Estamos plenamente preparados para atender a esse
requisito a qualquer momento. No entanto, entendemos que sua apresentação seria necessária apenas no momento da assinatura
do contrato, ou, ao menos, após sermos oficialmente declarados vencedores do processo licitatório.
Poderia, por gentileza, confirmar essa informação

04/09/2025 11:11:55    MENSAGEM    EDUARDO LUCAS - ME (PARTICIPANTE 500)
Sr. Agente de Contratação, ajudo com mais alguma documentação?
04/09/2025 13:25:37    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
PARA PARTICIPANTE 500: Prezado Licitante, a solicitação de garantia bem como garantia adicional serão solicitadas apenas após
a fase de habilitação para formalização do contrato administrativo
04/09/2025 13:36:00    MENSAGEM    EDUARDO LUCAS - ME (PARTICIPANTE 500)
Boa tarde! Entendido, estaremos prontos quando nos for solicitado.
05/09/2025 10:51:11    MENSAGEM    EDUARDO LUCAS - ME (PARTICIPANTE 500)
Bom dia, Prezados(as). Teriam um previsão de data e hora para a continuação do certame?
11/09/2025 08:20:57    MENSAGEM    EDUARDO LUCAS - ME (PARTICIPANTE 500)
Bom dia, Prezados(as). Alguma previsão de continuação do certame?

4 de 5Gerado em: 19/09/2025 08:28:20

MUNICIPIO DE FLORA RICA
FLORA RICA-SP

12/09/2025 14:46:31    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
PARA PARTICIPANTE 500: Boa tarde. Ainda estamos analisando a documentação encaminhada para habilitação e demais
comprovações
15/09/2025 10:08:40    INABILITAÇÃO  DE PARTICIPANTE    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
EDUARDO LUCAS - ME inabilitado. Motivo: A empresa não conseguiu comprovar a execução do item de maior relevância conforme
exigido no Item 9.1.4. Qualificação Técnica do edital. O parecer técnico encontra-se nos arquivos anexados ao processo nesta
plataforma
15/09/2025 10:08:40    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
15/09/2025 10:08:40    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é DIAS ARAÇATUBA CONSTRUÇÕES E LOGÍSTICA LTDA EPP
15/09/2025 10:13:44    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Valores unitários definidos pelo vencedor.
15/09/2025 10:24:52    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
PARA PARTICIPANTE 326: Prezado fornecedor, Solicitamos a Declaração de Viabilidade conforme Item 8.8.1 do Edital junto com os
demais documentos de Habilitação conforme Item 9 do edital. Também será solicitada posteriormente a garantia adicional conforme
Item 8.7.3. do edital. Abriremos o prazo de 02 (duas) horas no dia 16/09/2025 (terça-feira) as 14h00m para inserção de
documentação conforme consta em edital e solicitada neste mesmo
15/09/2025 10:50:24    MENSAGEM    DIAS ARAÇATUBA CONSTRUÇÕES E LOGÍSTICA LTDA EPP
(PARTICIPANTE 326)bom dia, ok obrigado
16/09/2025 14:03:20    MENSAGEM    DIAS ARAÇATUBA CONSTRUÇÕES E LOGÍSTICA LTDA EPP
(PARTICIPANTE 326)boa tarde, aguardando a abertura do prazo para inserir os documentos solicitados
16/09/2025 14:21:30    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
PARA PARTICIPANTE 326: Encontra-se aberto o prazo de 02 (duas) horas para inserção de documentos complementares. Lamento
a demora pois estávamos enfrentando problemas de conexão
16/09/2025 14:27:28    MENSAGEM    DIAS ARAÇATUBA CONSTRUÇÕES E LOGÍSTICA LTDA EPP
(PARTICIPANTE 326)documentos solicitados, inseridos no portal
18/09/2025 16:37:14    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS

18/09/2025 17:07:14    EM ADJUDICAÇÃO

19/09/2025 08:28:20    ADJUDICADO

_________________________________________________________________________
AGENTE DE CONTRATAÇÃO:   THIAGO LUIZ PIGARI

5 de 5Gerado em: 19/09/2025 08:28:20

MUNICIPIO DE FLORA RICA
FLORA RICA-SP